[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Henrique Stein Sciascio
Nos termos regimentais e ouvido o Plenário, requer-se que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré, bem como à Secretaria Municipal de Educação, para que prestem as seguintes informações a respeito da falta de professores na rede municipal de ensino:
Considerando que no início do ano letivo a Prefeitura divulgou a realização de um chamamento público de novos profissionais com o objetivo de sanar o déficit de professores nas unidades escolares do município, e considerando que, nas últimas semanas, este vereador tem sido constantemente questionado pela população sobre a ausência de docentes em diversas escolas da rede municipal, requer-se:
	1.	Quais escolas da rede municipal de ensino estão atualmente sofrendo com a falta de professores?
	2.	Quais medidas estão sendo adotadas pela administração para resolver esta questão e garantir o pleno funcionamento das aulas?
	3.	Existe previsão de reposição das aulas não ministradas aos alunos em decorrência da ausência de professores? Em caso afirmativo, de que forma e em qual prazo isso ocorrerá?
	4.	Solicita-se ainda a relação detalhada de todas as escolas do município que se encontram sem docentes, indicando as disciplinas e séries afetadas.
O presente requerimento tem por objetivo fiscalizar e buscar soluções para uma situação que afeta diretamente o direito constitucional à educação de nossas crianças e adolescentes, garantindo que o ano letivo seja cumprido em sua totalidade e com a qualidade necessária.
Sala das Comissões, 07 de outubro de 2025.
					Atenciosamente,

Wellington Souza
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requerimento N° 193/2025 - PROTOCOLO 12679/2025 - 06/10/2025 14:12